
ПРОТОКОЛ № 10(15) 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

созыва 2022 г. 

 
 

29 августа 2023 г. 

15:00 час. 

пл. Победы, д. 1, корп. А, пом. 

1а, 

Москва, 121293 (каб. 4) 
 

Присутствовали: 

Депутаты Совета депутатов: (согласно листу регистрации – 9) 

Х.С. Минажетдинов – глава муниципального округа, Е.Ю. Цыбулькова, 

А.В. Луцишин, С.А. Дрокин, И.А. Ульяненко, М.В. Зыкина, П.О. Раменский 

Ж.В. Садовникова, Е.Б. Русанова. 

 

Отсутствуют депутаты Совета депутатов: М.В.Гречишкина, О.А. 

Овчинникова, Л.А. Рубальская. 

 

Кворум для проведения заседания Совета депутатов имеется. 

 

Принимали участие в работе заседания Совета депутатов: 

- Глава управы района Дорогомилово, жители района Дорогомилово, 

представители организации «Аструм Арт».  
 

         

Присутствовали: 

-Глава управы района Дорогомилово, представитель ГБУ «Жилищник 

района Дорогомилово», представители организации «Аструм Арт», жители 

района Дорогомилово.  

 
 

Х.С. Минажетдинов, глава муниципального округа Дорогомилово, объявил 

об открытии заседания и предложил принять повестку заседания. 

 

 

 

 

проект 

 

                                                    ПОВЕСТКА                                                 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

               29 августа 2023 

 

1. О согласовании проекта изменения  Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе на территории муниципального округа Дорогомилово в части 

включения в Схему кафе площадью 21 кв.м при стационарном предприятии 



общественного питания ООО «ТД «Волконский» – Кутузовский 

проспект,д.36,строение 10. 

Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по развитию потребительского рынка. 

 

 2.  О согласовании проекта изменения  Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе на территории муниципального округа Дорогомилово в части 

увеличения площади сезонного (летнего) кафе с  188,4 кв.м до 300,2 кв.м  при 

стационарном предприятии общественного питания ООО «Марула» – 

ул.Украинский бульвар, д. 15. 

Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по развитию потребительского рынка. 

 

3. О согласовании проекта изменения  Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе на территории муниципального округа Дорогомилово в части 

включения в Схему кафе площадью 32,40 кв.м при стационарном 

предприятии общественного питания ИП Мамиконова Н.М.  – Площадь 

Европы, д.1А. 

Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по развитию потребительского рынка. 

 

 4. Об исполнении бюджета муниципального округа Дорогомилово 

за 1 полугодие 2023 года. 

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова- председатель бюджетно-финансовой 

комиссии. 

 5. О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-7СД «О 

направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово города 

Москвы на реализацию мероприятий по комплексному благоустройству 

дворовых территорий района Дорогомилово в 2023 году». 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 6. О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 7. О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 8. О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-9СД «О 

направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово города 

Москвы на реализацию мероприятий по комплексному благоустройству 

дворовых территорий района Дорогомилово в 2023 году». 



Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 9. О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 06.12.2022 №4(4)-15СД «О 

направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово города 

Москвы». 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 10. О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 11. О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 12. О запланированных в 2023 году управой района Дорогомилово 

средствах на предоставление субсидий за счёт средств, предусмотренных на 

стимулирование управы района Дорогомилово. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 13. О признании обращения Е.Ю. Цыбульковой депутата Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово в Градостроительно-

земельную комиссию г. Москвы, Комиссию по градостроительству, 

государственной собственности и землепользованию Московской городской 

Думы, Управление обеспечения деятельности Комплекса градостроительной 

политики и строительства г. Москвы, Комитет государственного 

строительного надзора г. Москвы депутатским запросом.  

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова- депутат Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово. 

 

 14. Об определении победителя конкурса на право заключения на 

безвозмездной основе договоров на реализацию социальной программы 

(проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту 

жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города 

Москвы и переданном в установленном порядке в оперативное управление 

управе района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

РАЗНОЕ: 

-  обращение собственников дома №33 Кутузовский проспект по 

благоустройству; 

- о датах очередных заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на третий квартал 2023 года: 19.09.2023г. 



- о графике приёма депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на 3-й квартал 2023 г. 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово            Х.С. Минажетдинов 

 

 

 

Депутаты Совета депутатов приняли участие в обсуждении 

включения/исключения вопросов в повестку заседания и в обсуждении 

очередности рассмотрения вопросов проекта повестки заседания. 

По результатам обсуждения проекта повестки заседания Совета 

депутатов, предложений депутатов, принята повестка заседания Совета 

депутатов 29.08.2023 с рассмотрением вопросов повестки по ходу заседания 

в следующем порядке: 

 

 

 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

               29 августа 2023 

 

1. О согласовании проекта изменения  Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе на территории муниципального округа Дорогомилово в части 

включения в Схему кафе площадью 21 кв.м при стационарном предприятии 

общественного питания ООО «ТД «Волконский» – Кутузовский 

проспект,д.36,строение 10. 

Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по развитию потребительского рынка. 

 

 2.  О согласовании проекта изменения  Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе на территории муниципального округа Дорогомилово в части 

увеличения площади сезонного (летнего) кафе с  188,4 кв.м до 300,2 кв.м  при 

стационарном предприятии общественного питания ООО «Марула» – 

ул.Украинский бульвар, д. 15. 

Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по развитию потребительского рынка. 

 

3. О согласовании проекта изменения  Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе на территории муниципального округа Дорогомилово в части 

включения в Схему кафе площадью 32,40 кв.м при стационарном 

предприятии общественного питания ИП Мамиконова Н.М.  – Площадь 

Европы, д.1А. 



Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по развитию потребительского рынка. 

 

 4. Об исполнении бюджета муниципального округа Дорогомилово 

за 1 полугодие 2023 года. 

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова- председатель бюджетно-финансовой 

комиссии. 

 5. О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-7СД «О 

направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово города 

Москвы на реализацию мероприятий по комплексному благоустройству 

дворовых территорий района Дорогомилово в 2023 году». 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 6. О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 7. О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 8. О признании обращения Е.Ю. Цыбульковой депутата Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово в Градостроительно-

земельную комиссию г. Москвы, Комиссию по градостроительству, 

государственной собственности и землепользованию Московской городской 

Думы, Управление обеспечения деятельности Комплекса градостроительной 

политики и строительства г. Москвы, Комитет государственного 

строительного надзора г. Москвы депутатским запросом.  

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова- депутат Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово. 

 

 9. О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-9СД «О 

направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово города 

Москвы на реализацию мероприятий по комплексному благоустройству 

дворовых территорий района Дорогомилово в 2023 году». 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 10. О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 06.12.2022 №4(4)-15СД «О 

направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово города 

Москвы». 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 



 11. О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 12. О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 13. О запланированных в 2023 году управой района Дорогомилово 

средствах на предоставление субсидий за счёт средств, предусмотренных на 

стимулирование управы района Дорогомилово. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 14. Об определении победителя конкурса на право заключения на 

безвозмездной основе договоров на реализацию социальной программы 

(проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту 

жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города 

Москвы и переданном в установленном порядке в оперативное управление 

управе района Дорогомилово города Москвы. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

РАЗНОЕ: 

-  обращение собственников дома №33 Кутузовский проспект по 

благоустройству; 

- о датах очередных заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на третий квартал 2023 года: 19.09.2023г. 

- о графике приёма депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на 3-й квартал 2023 г. 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово            Х.С. Минажетдинов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:  

О согласовании проекта изменения  Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе на территории муниципального округа Дорогомилово в 

части включения в Схему кафе площадью 21 кв.м при стационарном 

предприятии общественного питания ООО «ТД «Волконский» – 

Кутузовский проспект,д.36,строение 10. 

 

 Слушали: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по развитию потребительского рынка, 

которая представила к обсуждению поступившие материалы по вопросу 

повестки заседания. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

О согласовании проекта изменения 

Схемы размещения сезонных (летних) 

кафе в части включения в Схему размещения 

сезонного (летнего) кафе 
 

На основании пункта 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 

июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», рассмотрев обращение первого заместителя префекта Западного 

административного округа города Москвы В.В. Клименко от  5 июля 2023 

года № ПЗ-5610/23, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1.  Согласовать проект изменения Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе в части включения в Схему размещения сезонного (летнего) 

кафе площадью 21 кв.м при стационарном предприятии общественного 

питания ООО «ТД «Волконский» по адресу: Кутузовский проспект, д.36, 

строение 10. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы. 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 



Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 
 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании проекта изменения  Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе на территории муниципального округа Дорогомилово в 

части увеличения площади сезонного (летнего) кафе с  188,4 кв.м до 300,2 

кв.м  при стационарном предприятии общественного питания ООО 

«Марула» – ул.Украинский бульвар, д. 15. 

 

Слушали: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по развитию потребительского рынка, 

которая представила к обсуждению поступившие материалы по вопросу 

повестки заседания. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

Проект решения: 

 

О согласовании проекта изменения 

Схемы размещения сезонных (летних) 

кафе в части увеличения площади  

сезонного (летнего) кафе 
 

На основании пункта 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 

июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», рассмотрев обращение заместителя префекта Западного 

административного округа города Москвы Д.А. Гащенкова от  28 июля 2023 

года № ПЗ-6013/23, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1.  Согласовать проект изменения Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе в части увеличения площади сезонного (летнего) кафе с 188,4 

кв.м до 300,2 кв.м  при стационарном предприятии общественного питания 

ООО «Марула» по адресу: Украинский бульвар, д.15. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы. 



3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 
 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании проекта изменения  Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе на территории муниципального округа Дорогомилово в 

части включения в Схему кафе площадью 32,40 кв.м при стационарном 

предприятии общественного питания ИП Мамиконова Н.М.  – Площадь 

Европы, д.1А. 

Слушали: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по развитию потребительского рынка, 

которая представила к обсуждению поступившие материалы по вопросу 

повестки заседания и предложила отложить вопрос в связи с недостающими 

документами о размещении кафе площадью 32,40 кв.м при стационарном 

предприятии общественного питания ИП Мамиконова Н.М. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование вопрос о принятии решения. 

 

Голосование: 

«воздержались» – 9 (единогласно). 

 

Решение не принято. 

 
 

 
 

 

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ: 

 Об исполнении бюджета муниципального округа Дорогомилово за 

1 полугодие 2023 года. 

 

Слушали: Е.Ю. Цыбулькову – председатель Бюджетно-финансовой 

комиссии. 

 



В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

Об исполнении бюджета 

муниципального округа Дорогомилово 

за 1 полугодие 2023 года 

 

В соответствии со ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Законом города Москвы от 06.11.2002г. №56, Уставом муниципального 

округа Дорогомилово, Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

округе Дорогомилово, утвержденным решением Совета депутатов 14 декабря 

2016 г.№11(70)-18СД,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального округа 

Дорогомилово за первый квартал 2023 года: 

- по доходам в сумме   –   10 396,2 тыс. руб.; 

- по расходам в сумме –    12 852,8 тыс. руб. 

с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета муниципального 

округа) на 2 456,6 тыс. руб. и со следующими показателями: 

1.1. По доходам бюджета муниципального округа Дорогомилово 

согласно приложению 1 к настоящему решению; 

1.2. По расходам бюджета муниципального округа Дорогомилово по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов 

расходов бюджетной классификации согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

1.3. По расходам бюджета муниципального округа Дорогомилово в 

разрезе ведомственной структуры согласно приложению 3 к настоящему 

решению; 

1.4. По источникам финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа Дорогомилово согласно приложению 4 к 

настоящему протоколу. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С.Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 



 
 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ: 

 О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-7СД «О 

направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы на реализацию мероприятий по комплексному 

благоустройству дворовых территорий района Дорогомилово в 2023 

году». 

 

Слушали: О.А. Горбунову- глава управы района Дорогомилово. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-7СД  

«О направлении средств стимулирования  

управы района Дорогомилово города Москвы  

на реализацию мероприятий по комплексному  

благоустройству дворовых территорий района  

Дорогомилово в 2023 году» 

 

В соответствии с п.17 ч.4 Порядка формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки, и капитальному ремонту 

многоквартирных домов, утверждённого постановлением Правительства 

Москвы от 24.09.2012 №507-ПП «О порядке формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки, и капитальному ремонту 

многоквартирных домов», постановлением Правительства Москвы от 

26.12.2012 года №849-ПП « О стимулировании управ района города 

Москвы», в связи с изменением объёмов выполнения работ по 

благоустройству дворовых территорий в районе Дорогомилово города 

Москвы, рассмотрев обращение управы района Дорогомилово города 

Москвы от 23.08.2023 года №ИСХ-894/3,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-7СД «О направлении средств 



стимулирования управы района Дорогомилово города Москвы на 

реализацию мероприятий по комплексному благоустройству дворовых 

территорий района Дорогомилово в 2023 году» в связи с изменением 

объёмов выполнения работ по благоустройству дворовых территорий в 

районе Дорогомилово города Москвы, изложив приложение  к указанному 

решению в редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2.  Направить копию настоящего решения в управу района 

Дорогомилово города Москвы и Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы в течение трех дней со дня его 

принятия. 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

 

 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ: 

 О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

 

 Слушали: О.А. Горбунову- глава управы района Дорогомилово.  

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

О согласовании  направления средств 

стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы 

 

В соответствии с п.17 ч.4 постановления Правительства Москвы от 

24.09.2012 г. № 507-ПП «О порядке формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 



парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки и капитальному ремонту 

многоквартирных домов», с постановлением Правительства Москвы от 

26.12.2012 г. №849-ПП «О стимулировании управ района города Москвы», 

на основании обращения от 23.08.2023 №ИСХ-895/3 управы района 

Дорогомилово города Москвы,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1. Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы на выполнение работ по разработке проектно-

сметной документации по благоустройству территории, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2.  Направить копию настоящего решения в управу района 

Дорогомилово города Москвы и Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы в течение трех дней со дня его 

принятия. 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 
«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

 

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы. 

 

 Слушали: О.А. Горбунову- глава управы района Дорогомилово.  

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

Проект решения: 

 

О согласовании  направления средств 

стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы  



 
В соответствии с п.2.1.3 постановления Правительства Москвы от 

26.12.2012 г. №849-ПП «О стимулировании управ района города Москвы», 

на основании обращения от 23.08.2023 №ИСХ-889/3  управы района 

Дорогомилово города Москвы о разработке проектно-сметной документации 

на мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения за счёт 

средств стимулирования управы района Дорогомилово города Москвы, 

полученных от платных городских парковок ЗАО города Москвы, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

 1. Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы на разработку проектно-сметной 

документации на выполнение мероприятий по обеспечению безопасности 

дорожного движения за счёт средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы, полученных от платных городских парковок 

ЗАО города Москвы согласно приложению к настоящему решению. 

2.  Направить копию настоящего решения в управу района 

Дорогомилово города Москвы и Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы в течение трех дней со дня его 

принятия. 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 06.12.2022 №4(4)-8СД «О 

согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2023 г. на разработку проектно-сметной 

документации-на выполнение работ по повышению безопасности дорожного 

движения на территории района Дорогомилово, на которых в 2023 году 

запланировано реализации мероприятий за счёт средств стимулирования 

управ районов, полученных от платных городских парковок ЗАО города 

Москвы». 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

 

Решение принято. 

 

 

 



 

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ: 

 О признании обращения Е.Ю. Цыбульковой депутата Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово в Градостроительно-

земельную комиссию г. Москвы, Комиссию по градостроительству, 

государственной собственности и землепользованию Московской 

городской Думы, Управление обеспечения деятельности Комплекса 

градостроительной политики и строительства г. Москвы, Комитет 

государственного строительного надзора г. Москвы депутатским 

запросом.  

 

 Слушали: Е.Ю. Цыбулькову- депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово.  

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

 

О признании обращения Е.Ю. Цыбульковой 

депутата Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово в Градостроительно-земельную 

комиссию г. Москвы,  Комиссию по градостроительству, 

государственной собственности и землепользованию 

Московской городской Думы,  Управление обеспечения 

деятельности Комплекса градостроительной политики и 

строительства г. Москвы, Комитет государственного 

строительного надзора г. Москвы 

депутатским запросом 

 

В соответствии с Регламентом Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово (решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 17.12.2014 № 17(42)-2СД), заслушав депутата Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово Е.Ю. Цыбулькову,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Признать обращение Е.Ю. Цыбульковой депутата Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово в  Градостроительно-земельную 

комиссию г. Москвы,  Комиссию по градостроительству, государственной 

собственности и землепользованию Московской городской Думы,  

Управление обеспечения деятельности Комплекса градостроительной 

политики и строительства г. Москвы, Комитет государственного 



строительного надзора г. Москвы в отношении строительства группы зданий 

с подземным паркингом на участке по адресу: г. Москва, ул. Большая 

Дорогомиловская, вл.9, корп. 2 с кадастровым номером 77:07:0007002:21 

депутатским запросом. 

 2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

депутата Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово Е.Ю. 

Цыбулькову. 

 

Голосование: 
«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

 

ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ: 

 О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-9СД «О 

направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы на реализацию мероприятий по комплексному 

благоустройству дворовых территорий района Дорогомилово в 2023 

году». 

 

 Слушали: О.А. Горбунову- глава управы района Дорогомилово.  

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-9СД  

«О направлении средств стимулирования  

управы района Дорогомилово города Москвы  

на реализацию мероприятий по комплексному  

благоустройству дворовых территорий района  

Дорогомилово в 2023 году» 

 

В соответствии с п.17 ч.4 Порядка формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 



парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки, и капитальному ремонту 

многоквартирных домов, утверждённого постановлением Правительства 

Москвы от 24.09.2012 №507-ПП «О порядке формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки, и капитальному ремонту 

многоквартирных домов», постановлением Правительства Москвы от 

26.12.2012 года №849-ПП « О стимулировании управ района города 

Москвы», в связи с изменением объёмов выполнения работ по 

благоустройству дворовых территорий в районе Дорогомилово города 

Москвы, рассмотрев обращение управы района Дорогомилово города 

Москвы от 23.08.2023 года №ИСХ-891/3,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово от 28.03.2023 №5(10)-9СД «О направлении средств 

стимулирования управы района Дорогомилово города Москвы на 

реализацию мероприятий по комплексному благоустройству дворовых 

территорий района Дорогомилово в 2023 году» в связи с изменением 

объёмов выполнения работ по благоустройству дворовых территорий в 

районе Дорогомилово города Москвы, изложив приложение  к указанному 

решению в редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2.  Направить копию настоящего решения в управу района 

Дорогомилово города Москвы и Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы в течение трех дней со дня его 

принятия. 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 
 «за» – 9 (единогласно). 

 

 Решение принято. 

 

 

 

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ: 

 О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 06.12.2022 №4(4)-15СД «О 

направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы». 

 



 Слушали: О.А. Горбунову- глава управы района Дорогомилово. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

 

 

Проект решения: 

 

О внесении изменений в решение  

Совета депутатов муниципального  

округа Дорогомилово от  06.12.2022 № 4(4)-15СД 

«О согласовании направления средств стимулирования 

управы района Дорогомилово города Москвы» 

 

В соответствии с п.17 ч.4 Порядка формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки, и капитальному ремонту 

многоквартирных домов, утверждённого постановлением Правительства 

Москвы от 24.09.2012 №507-ПП «О порядке формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки, и капитальному ремонту 

многоквартирных домов», постановлением Правительства Москвы от 

26.12.2012 года №849-ПП « О стимулировании управ района города 

Москвы», в связи с изменением объёмов выполнения работ по 

благоустройству дворовых территорий в районе Дорогомилово города 

Москвы, рассмотрев обращение управы района Дорогомилово города 

Москвы от 23.08.2023 №ИСХ-890/3, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово от 06.12.2022 № 4(4)-15СД «О согласовании 

направления средств стимулирования управы района Дорогомилово города 

Москвы», изложив приложение к указанному решению в редакции согласно 

приложению к настоящему решению. 

2.  Направить копию настоящего решения в управу района 

Дорогомилово города Москвы и Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы в течение трех дней со дня его 

принятия. 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 



4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 
 «за» – 9 (единогласно). 

 

 Решение принято. 

 

 

 

 

ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

 О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

 

 Слушали: О.А. Горбунову- глава управы района Дорогомилово. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

 

Проект решения: 

 

О согласовании  направления средств 

стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы 

 

В соответствии с п.17 ч.4 постановления Правительства Москвы от 

24.09.2012 г. № 507-ПП «О порядке формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки и капитальному ремонту 

многоквартирных домов», с постановлением Правительства Москвы от 

26.12.2012 г. №849-ПП «О стимулировании управ района города Москвы», 

на основании обращения от 23.08.2023 №ИСХ-887/3 управы района 

Дорогомилово города Москвы,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1. Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы на выполнение работ по получению 

технических условий для переустройства сетей наружного освещения, 

согласно приложению к настоящему решению. 



2.  Направить копию настоящего решения в управу района 

Дорогомилово города Москвы и Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы в течение трех дней со дня его 

принятия. 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 
 «за» – 9(единогласно). 

 Решение принято. 

 

 

 

 

 

 

 

ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

 О согласовании направления средств стимулирования управы 

района Дорогомилово города Москвы. 

 

Слушали: О.А. Горбунову- глава управы района Дорогомилово. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

 

Проект решения: 

 

О согласовании  направления средств 

стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы 

 

В соответствии с п.17 ч.4 постановления Правительства Москвы от 

24.09.2012 г. № 507-ПП «О порядке формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки и капитальному ремонту 

многоквартирных домов», с постановлением Правительства Москвы от 

26.12.2012 г. №849-ПП «О стимулировании управ района города Москвы», 



на основании обращения от 23.08.2023 №ИСХ-896/3  управы района 

Дорогомилово города Москвы,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

 1. Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы на реализацию мероприятий по комплексному 

благоустройству дворовых территорий района Дорогомилово в 2023 году 

согласно приложению к настоящему решению. 

2.  Направить копию настоящего решения в управу района 

Дорогомилово города Москвы и Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы в течение трех дней со дня его 

принятия. 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 30.05.2023 №8(13)-8СД «О 

согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы». 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

 «за» – 9 (единогласно). 

 

 Решение принято. 

 

 

 

 

 

 

 

ПО ТРИНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

 О запланированных в 2023 году управой района Дорогомилово 

средствах на предоставление субсидий за счёт средств, предусмотренных 

на стимулирование управы района Дорогомилово. 

 

Слушали: О.А. Горбунову- глава управы района Дорогомилово. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 



 

Проект решения: 

О запланированных в 2023 году  

управой района Дорогомилово  

средствах на предоставление субсидий  

за счёт средств, предусмотренных  

на стимулирование управы района Дорогомилово  

 

В соответствии с п. 2.3 постановления Правительства Москвы от 

26.12.2012 № 849-ПП «О стимулировании управ районов города Москвы», 

постановления Правительства Москвы от 30.09.2015 №632-ПП «О 

проведении эксперимента по софинансированию Правительством Москвы 

установки ограждающих устройств на придомовых территориях, 

расположенных в территориальных зонах организации платных городских 

парковок или прилегающих к указанным зонам», на основании обращения 

главы управы района Дорогомилово города Москвы О.А. Горбуновой  от 

23.08.2023 № ИСХ-888/3,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:  

1.  Принять к сведению, что за счёт средств, предусмотренных на 

стимулирование управы района Дорогомилово города Москвы в 2023 году, 

управой района будут предоставляться субсидии в рамках проведения 

эксперимента по софинансированию расходов по установке ограждающих 

устройств (шлагбаумов) на придомовых территориях, расположенных в 

границах района Дорогомилово, в сумме 100 000, 00 руб. (Сто тысяч рублей).  

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы.  

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info и 

опубликовать в бюллетене «Московский муниципальный вестник».  

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С.Минажетдинова. 

 

 

Голосование: 
 «за» – 9 (единогласно). 

 

 Решение принято. 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПО ЧЕТЫРНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

 Об определении победителя конкурса на право заключения на 

безвозмездной основе договоров на реализацию социальной программы 

(проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по 

месту жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности 

города Москвы и переданном в установленном порядке в оперативное 

управление управе района Дорогомилово города Москвы. 

 

Слушали: Х.С. Минажетдинова, который предоставил слово О.А. 

Горбуновой - главе управы района Дорогомилово. 

Выступила: О.А. Горбунова, которая проинформировала депутатов Совета 

депутатов по вопросу и представила материалы конкурсной комиссии.  

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

В обсуждении участвовали: руководитель и представители АНО «Аструм 

Арт» Т.В. Василькова. 

По итогам обсуждения депутаты Совета депутатов голосовали за 

следующее решение: 

 

         В соответствии с пунктом 2 части 7 статьи 1 Закона города Москвы                 

от 11.07.2012 № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», решением Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 11.11.2015  № 15(57)-15СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 

26.08.2015 № 11(53)-4СД «Об утверждении Регламента реализации 

отдельных полномочий города Москвы в сфере работы с населением по 

месту жительства», постановлением Правительства Москвы от 18 ноября 

2014 года №680-ПП «О мерах реализации органами местного 

самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельных 

полномочий города Москвы в сфере работы с населением по месту 

жительства, внесении изменений в правовые акты Правительства Москвы и 

признании утратившими силами правовых актов (отдельных положений 

правовых актов) Правительства Москвы», и в связи с обращением главы 

управы района Дорогомилово города Москвы О.А. Горбуновой от 22.08.2023 

№ ИСХ-882/3,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1. Признать Благотворительный Фонд поддержки семьи, 

материнства и детства "Женщина за жизнь" победителем конкурса на право 

заключения договора на безвозмездной основе на реализацию социальных 

программ (проектов) по организации досуговой, социально-воспитательной, 



физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту 

жительства в нежилом помещении по адресу: Москва, Студенческая ул., д.32, 

– находящемся в собственности города Москвы и переданном в 

установленном порядке в оперативное управление управе района 

Дорогомилово.  

2. Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы. 

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

 

 «за» – 8 (Х.С. Минажетдинов, А.С. Дрокин, А.В. Луцишин, Е.Ю. 

Цыбулькова, Е.Б. Русанова, М.В. Зыкина, Ж.В. Садовникова, П.О. 

Раменский). 

«против»-1 ( И.А. Ульяненко). 

 

 Решение принято. 

 

РАЗНОЕ: 

-  обращение собственников дома №33 Кутузовский проспект по 

благоустройству; 

- о датах очередных заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на третий квартал 2023 года: 19.09.2023г. 

- о графике приёма депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на 3-й квартал 2023 г. 

 

Принято к сведению. 

 

Заседание Совета депутатов закрыто.  
 
 
 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово                                                       Х.С. Минажетдинов 

 

 

 

 

 


